148 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788 Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº. 05/2019 - DPG BELÉM, 17/01/2019.
Conceder conforme Laudo Médico 31539/2018 Licença para tra-
tamento de Saúde ao Servidor Público MESSIAS SILVA CARVA-
LHO, matrícula nº. 41092, no período de 19/09/18 a 08/12/18,
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 400646

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 035/2019-DP-GAB, DE 18/01/2019.
RESOLVE: Por motivo de incorreção, retifi car o período do gozo de
férias residuais de INGRID LEDA NORONHA MACEDO, matrícula
57196155/ 2, concedidas pela PORTARIA Nº 006/2019-DP/GAB,
de 08/01/2019, publicada no Doe nº 33.781, de 15/01/2019,
nos termos seguintes:
Onde se lê: interromper a contar de 18/01/2018;
Leia-se: interromper a contar de 18/01/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 400708

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 001/2019.
PROCESSO N.º 2018/ 487.530 DP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
– 037/2018/ UNIPAMPA ATA SRP Nº. 47/2018/

UNIPAMPA.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa DELL COMPUTADORES DO
BRASIL LTDA, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 72.381.189/0001-
10.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a aquisição de material
permanente: computadores desktop padrão, para atender as ne-
cessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 22/01/2019
VALOR GLOBAL: R$ 251.100,00 (duzentos e cinquenta e um mil
e cem reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.126.1445.8443
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0315
Plano Interno (PI): 2120008443E
GP Pará: 253853
VIGÊNCIA: O presente Instrumento terá vigência de 12 (doze)
meses, a contar da data de sua assinatura. FORO: Justiça Esta-
dual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: FABIANA DOS SANTOS ALVES.
CPF/MF: 747.858.850-68.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Industrial Berlgraf n° 400,
Bairro Industrial, Eldorado do Sul/RS, CEP: 92.990-000.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora
Pública Geral.™
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 400724
CONTRATO Nº: 003/2019.

PROCESSO N.º 2018/541223 DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
11/2018 SEGUP ATA SRP Nº. 007/2018/SEGUP-PA.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa P.A. ENGENHARIA COMER-
CIAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.605.413/0001-
74.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
eventuais serviços de manutenção predial, preventiva e corre-
tiva, com fornecimento de materiais, visando execução de ati-
vidades de manutenção, reforma e reparos de instalações pre-
diais, elétricas, hidráulicas, telefonia, lógica, pintura e cobertura
para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado
do Pará.
DATA ASSINATURA: 23/01/2019
VALOR GLOBAL: R$ 700.000,00 (setecentos mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1445.8442
Natureza da Despesa: 449039
Fonte: 0101 e 0115
Plano Interno (PI): 2120008442E
VIGÊNCIA: O presente Instrumento terá vigência de 12 (doze)
meses, a contar da data de sua assinatura. FORO: Justiça Esta-
dual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: PATRICK AUGUSTO MAIA BAR-
REIROS.
CPF/MF: 670.627.172-15.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua dos Tamoios, Alameda Solipa, nº
54 sala B, Bairro: Jurunas, CEP: 66.025-5400 Belém/PA, telefo-
ne: (91) 3272-5874/98836-2824/98279-3031, e-mail: patrick-

maia@paengenharia.com.br.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 400772
CONTRATO Nº: 002/2019.

PROCESSO N.º 2018/171216.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
006/2018 - DPE.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa PORTO SEGURO COM-
PANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
61.198.164/0001-60.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de em-
presa especializada para a Prestação dos Serviços de Cobertu-
ra Securitária (seguro) para Assegurar Vidas Limitadas a 440
(quatrocentos e quarenta) estagiários Vinculados à Defensoria
Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 23/01/2019
VALOR GLOBAL R$ 1.403,60 (um mil, quatrocentos e três reais
e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8459
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101.
Plano Interno (PI): 4210008459C
Gp Pará: 253765
VIGÊNCIA: O presente Instrumento terá vigência de 12 (doze)
meses, a contar da data de sua assinatura. FORO: Justiça Esta-
dual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA:
ROBERTO DE SOUZA DIAS CPF/MF: 115.838.468-83.
NEIDE OLIVEIRA SOUZA CPF/MF: 205.408.568-51.
EDUARDO DE OLIVEIRA CPF/MF: 023.080.959-62.
ROQUE ANTONIO TRONDI JUNIOR CPF/MF: 325.150.918-73.
LUCIA MONIZ LIBORIO SERPEJANTE CPF: 089.790.588-10.
ANGELO AUGUSTO DE ALMEIDA CPF/MF: 108.762.208-55.
MAURO JOSÉ CPF/MF: 031.287.378-60.
EDUARDO WEBER NETO CPF/MF: 085.648.608-64.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Guaianazes, nº 1238, bairro Cam-
pos Elíseos, CEP: 01.204-001 São Paulo/SP, telefone: (11) 3366-
3258, e-mail: edital.licitacoes@portoseguri.com.br..
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 400748

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 041/2019-DP-GAB, DE 21/01/2019.
RESOLVE: Formalizar a concessão de 30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares a REGINA LUCIA BARATA PINHEIRO SOUSA, Matri-
cula: 3083446/ 1, referente ao Período Aquisitivo (2018/2019),
com gozo no intervalo de 07/01 a 05/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 400704

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 034/2019-DP-GAB, DE 18/01/2019.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 22/01/2019 o gozo
de férias de VERENA MAUES FIDALGO BARROS, matrícula
55589062/ 1, referente ao P.A (2017/2018), concedida por
meio da PORTARIA Nº 2.129/2018-DP-GAB, de 12/11/2018;
publicada no Doe 33.741, de 19/11/2018, com gozo entre 07/01
a 05/02/2019. Ficando os 23 (vinte e três) dias residuais para
usufruto no período de 10/07 a 01/08/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 400706
.

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP Nº. 47/2018/UNIPAMPA
PREGÃO ELETRÔNICO – 037/2018/ UNIPAMPA

PROCESSO N.º 2018/ 487.530 DP/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de
Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Cam-
pina, CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER DE
BARROS RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira, divor-
ciada, portadora da Cédula de Identidade nº 3.292.836 SSP/PA,
inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda
sob o nº 517.526.382-04, residente e domiciliada em Belém/PA,
usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Esta-
dual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2018/487530
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor,

como carona, na Ata de Registro de Preços 047/2018 UNIPAM-
PA, oriunda do Pregão Eletrônico nº 037/2018 da FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, objetivando a aquisição de
material permanente: computadores desktop padrão, para aten-
der as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará,
conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo
de Referência anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 37/2018
da Universidade Federal do Pampa - UNIPAMPA;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao pro-
cesso, bem como, obter vantagem econômica ao erário em obe-
diência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 047/2018 UNIPAMPA, oriunda
do Pregão Eletrônico nº 037/2018 da FUNDAÇÃO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO PAMPA, na qualidade de carona, em virtude de
estar demonstrada por meio de cotação de preços a vantagem
econômica para esta adesão.
CONTRATADA: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, inscri-
to (a) no CNPJ/MF sob o nº 72.381.189/0001-10, sediada na
Avenida Industrial Berlgraf n° 400, Bairro Industrial, Eldorado
do Sul/RS, CEP: 92.990-000, telefone: (51) 3274-5500, e-mail:
br_tax@dell.com, neste ato representada pela Senhora FABIANA
DOS SANTOS ALVES, brasileira, consultora fi nanceira, portadora
do RG nº 8.053.192.582 SSP/RS, inscrito no CPF/MF sob o nº.
747.858.850-68.
VALOR GLOBAL: R$ 251.100,00 (duzentos e cinquenta e um mil
e cem reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.126.1445.8443
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0315
Plano Interno (PI): 2120008443E
GP Pará: 253853
DATA DA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2019.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 400648
TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 007/2018 SECRETARIA DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – SEGUP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2018 SECRETARIA DE

SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – SEGUP/PA
PROCESSO N.º 2018/541223 – DP/PA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de
Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Cam-
pina, CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER DE
BARROS RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira, divor-
ciada, portadora da Cédula de Identidade nº 3.292.836 SSP/PA,
inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda
sob o nº 517.526.382-04, residente e domiciliada em Belém/PA,
usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Esta-
dual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2018/541.223
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor,
como carona, na Ata de Registro de Preços 007/2018 SEGUP/
PA, oriunda do Pregão Eletrônico nº 011/2018 da SECRETARIA
DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, objetivando a
Contratação de empresa especializada na prestação de eventuais
serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, com for-
necimento de materiais, visando execução de atividades de ma-
nutenção, reforma e reparos de instalações prediais, elétricas,
hidráulicas, telefonia, lógica, pintura e cobertura para atender as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao pro-
cesso, bem como, obter vantagem econômica ao erário em obe-
diência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 007/2018, oriunda do Pregão
Eletrônico nº 011/2018 da SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA DO ESTADO DO PARÁ, na qualidade de carona, em virtude de
estar demonstrada por meio de cotação de preços a vantagem
econômica para esta adesão.
CONTRATADA: P.A. ENGENHARIA COMERCIAL LTDA-ME, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº. 09.605.413/0001-74, com sede na cidade
de Belém, Estado do Pará, à Rua dos Tamoios, Alameda Solipa,
nº 54 sala B, Bairro: Jurunas, CEP: 66.025-5400, telefone: (91)
3272-5874/98836-2824/98279-3031, e-mail: patrickmaia@pa-
engenharia.com.br, neste ato representada pelo Senhor PATRICK
AUGUSTO MAIA BARREIROS portador da Identidade nº 2973989
SEGUP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 670.627.172-15, resi-
dente e domiciliado na Cidade de Belém.
VALOR GLOBAL: R$ 700.000,00, (setecentos mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1445.8442
Natureza da Despesa: 449039
Fonte: 0101 e 0115
Plano Interno (PI): 2120008442E
DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2019.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 400614